11. COVID-19對本報告期間的影響

二零二零年COVID-19疫情極速蔓延，對中國不同規模的實體及經濟活動構成影響。於本報
告期間，雖然部分行業受創更為直接及嚴重，惟中國能源行業所受影響較為輕微。然而，隨著
COVID-19疫情的爆發愈演愈烈，當前難以預測疫情對商業及經濟的影響程度及持續時間。永宸
管理層已評估COVID-19疫情的影響，截至未經審核財務資料獲批准日期，管理層並無識別任何
或會對永宸於二零二零年九月三十日的財務表現或狀況造成重大影響之範疇。

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

緒言

編製下文所呈列餘下集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資
料」）乃為說明 (a)餘下集團的財務狀況，猶如出售事項已於二零二零年六月三十
日完成；及 (b)餘下集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的業績及現金
流量，猶如出售事項已於二零一九年一月一日完成。本未經審核備考財務資料
僅為說明用途而編製，由於其假設性質使然，未必真實反映 (i)倘出售事項已於
二零二零年六月三十日完成的情況下，餘下集團於二零二零年六月三十日或任
何未來日期的財務狀況；或 (ii)倘出售事項已於二零一九年一月一日完成的情
況下，餘下集團截至二零一九年十二月三十一日止年度或任何未來期間的業績
及現金流量。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零二零年六月三十日的綜合財務
狀況表（摘錄自本公司截至二零二零年六月三十日止六個月的已刊發中期報告
所載本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務報表）以
及本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合損益及其他全面收益
表及綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的
已刊發年報所載本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表）
編製，並根據未經審核備考財務資料附註所述備考調整予以調整。未經審核備
考財務資料乃根據上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條並經參考香港會計師公會
頒佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」編製。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(A) 餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於

二零二零年
六月三十日
的未經審核
簡明綜合

餘下集團
於

二零二零年
六月三十日
的未經審核
備考綜合

財務狀況表 備考調整 財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(a)） （附註2(i)） （附註2(ii)） （附註2(iii)） （附註2(iv)） （附註2(v)） （附註3） （附註8）

非流動資產
物業、廠房及設備 30,080 (1) (28) (1,941) (7) 28,103

太陽能發電廠 8,414,251 (190,538) (125,100) (145,213) (122,268) (1,916,586) 5,914,546

於聯營公司的權益 229,325 229,325

商譽 96,930 (1,795) 95,135

使用權資產 397,546 (11,288) (14,100) (5,687) (7,691) (92,480) 266,300

按公允價值計入
 其他全面收益
 計量的金融資產 1,327,070 1,327,070

遞延稅項資產 4,048 4,048

10,499,250 7,864,527

流動資產
按公允價值計入損益
 計量的金融資產 19,936 19,936

存貨 1,625 1,625

應收賬款、應收票據
 及其他應收款項 5,253,400 68,829 (20,613) (8,124) (23,714) (715,899) (369,989) 4,183,890

結構性銀行存款 24,230 24,230

現金及現金等值項目 181,936 (6,967) (1,299) (5,004) (4,289) (187,425) 1,648,028 (1,000) 1,623,980

5,481,127 5,853,661

流動負債
應付賬款及其他應付款項 1,276,715 (13,245) (15,293) (11,291) (6,988) (67,473) 1,162,425

租賃負債 50,631 50,631

貸款及借款 957,533 (16,004) (15,247) (9,941) (42,001) (25,568) 848,772

公司債券 109,128 109,128

應付稅項 4,221 (102) (2,160) 1,959

2,398,228 2,172,915

流動資產淨值 3,082,899 3,680,746

資產總值減流動負債 13,582,149 11,545,273

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於

二零二零年
六月三十日
的未經審核
簡明綜合

餘下集團
於

二零二零年
六月三十日
的未經審核
備考綜合

財務狀況表 備考調整 財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(a)） （附註2(i)） （附註2(ii)） （附註2(iii)） （附註2(iv)） （附註2(v)） （附註3） （附註8）

非流動負債
租賃負債 191,639 (8,498) (7,431) 175,710

貸款及借款 7,875,044 (84,125) (81,545) (98,699) (71,492) (1,548,613) 5,990,570

公司債券 184,384 184,384

8,251,067 6,350,664

資產淨值 5,331,082 5,196,609

權益
股本 6,486,588 6,486,588

儲備 (1,238,230) (4,842) (1,256) (1,592) (616) (24,177) (102,990) (1,000) (1,374,703)

本公司擁有人應佔權益 5,248,358 5,111,885

非控股權益 82,724 82,724

資產淨值 5,331,082 5,194,609

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(B) 餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度的

綜合損益及
其他全面

餘下集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

的未經審核
備考綜合

損益及其他
收益表 備考調整 全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(b)） （附註4(i)） （附註4(ii)） （附註4(iii)） （附註4(iv)） （附註4(v)） （附註5） （附註7） （附註8）

收入 2,079,704 (34,175) (23,276) (22,536) (21,937) (277,202) 8,185 1,708,763

銷售成本 (981,965) 11,709 9,281 9,177 8,491 102,053 (1,226) (842,480)

毛利 1,097,739 866,283

其他收益及虧損 (72,457) (46) (4) (35) (17) (319) (72,878)

其他利息收入 — 4,752 4,752

行政開支 (366,869) 2,335 1,000 1,122 3,250 5,504 (6,959) (1,000) (361,617)

出售╱註銷附屬公司的
 虧損淨額 (66,618) (269,388) (336,006)

分類為持作出售的
 出售組別的減值虧損 (327,729) (327,729)

在建太陽能發電廠的
 減值虧損╱撇銷 (43,735) (43,735)

出售一間合營公司的
 虧損 (3,918) (3,918)

財務費用 (892,236) 8,651 8,300 10,343 12,187 124,973 (4,752) (732,534)

應佔一間合營公司利潤 12,308 12,308

應佔聯營公司虧損 (21,928) (21,928)

除所得稅前虧損 (685,443) (1,017,002)

所得稅開支 (13,278) 1,603 168 (11,507)

年內虧損 (698,721) (1,028,509)

下列人士應佔年內虧損：
本公司擁有人 (698,629) (9,923) (4,699) (1,761) 1,974 (44,991) (269,388) (1,000) (1,028,417)

非控股權益 (92) (92)

(698,721) (1,028,509)

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度的

綜合損益及
其他全面

餘下集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度

的未經審核
備考綜合

損益及其他
收益表 備考調整 全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(b)） （附註4(i)） （附註4(ii)） （附註4(iii)） （附註4(iv)） （附註4(v)） （附註5） （附註7） （附註8）

年內虧損 (698,721) (9,923) (4,699) (1,761) 1,974 (44,991) (269,388) (1,000) (1,028,509)

其他全面收益
 （扣除稅項）
不會重新分類至
 損益的項目：
按公允價值計入其他
 全面收益計量的金融
 資產公允價值變動 (422,893) (422,893)

其後可重新分類至
 損益的項目：
換算海外業務財務報表
 的匯兌差額 (2,293) (2,293)

出售附屬公司後解除
 匯兌儲備 431 431

年內其他全面收益
 （扣除稅項） (424,755) (424,755)

年內全面收益總額 (1,123,476) (1,453,264)

下列人士應佔年內
 全面收益總額：
本公司擁有人 (1,123,384) (9,923) (4,699) (1,761) 1,974 (44,991) (269,388) (1,000) (1,453,172)

非控股權益 (92) (92)

(1,123,476) (1,453,264)

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(C) 餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度
的綜合

現金流量表

餘下集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度的
未經審核
備考綜合

現金流量表備考調整
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(b)） （附註6(i)） （附註6(ii)）（附註6(iii)） （附註6(iv)） （附註6(v)） （附註5） （附註8） （附註9） （附註10）

經營活動的現金流量
除所得稅前虧損 (685,443) (11,526) (4,699) (1,929) 1,974 (44,991) (269,388) (1,000) (1,017,002)

經下列調整：
物業、廠房及設備折舊 10,820 (26) (19) (37) (701) (54) 9,983

太陽能發電廠折舊 504,705 (9,126) (5,512) (6,525) (5,349) (82,751) 395,442

使用權資產折舊 30,371 (583) (720) (272) (384) (3,787) 24,625

以權益結算以股份為
 基礎的付款開支 12,947 12,947

匯兌虧損淨額 6,480 6,480

出售╱註銷附屬公司的
 虧損淨額 66,618 269,388 336,006

出售一間合營公司的
 虧損 3,918 3,918

出售物業、廠房及
 設備的撇銷╱虧損 5 5

在建太陽能發電廠的
 減值虧損╱撇銷 43,735 43,735

按公允價值計入損益
 計量的金融資產
 公允價值變動的
 未變現虧損淨額 9,239 9,239

出售按公允價值計入
 損益計量的金融
 資產的已變現
 虧損淨額 1,553 1,553

應佔一間合營公司利潤 (12,308) (12,308)

應佔聯營公司虧損 21,928 21,928

利息開支 892,236 (8,651) (8,300) (10,343) (12,187) (124,973) 727,782

利息收入 (854) 46 4 35 17 219 (533)

股息收入 (10,970) (10,970)

確認其他應收款項
 已確認減值虧損淨額 77,113 77,113

分類為持作出售的
 出售組別的減值虧損 327,729 327,729

撥回其他應付款項 (1,112) (1,112)

營運資金變動前的
 經營利潤 1,298,710 (29,866) (19,246) (19,071) (16,630) (256,337) 956,560

存貨減少淨額 1,815 1,815

應收賬款、應收票據及
 其他應收款項
 （增加）╱減少 (907,776) (37,264) (127) 66,957 (1,541) 160,546 62,566 (656,639)

應付賬款及其他應付
 款項增加 245,751 26,151 8,733 4,294 2,781 (3,699) 284,011

經營業務產生現金 638,500 585,747

已付稅項 (11,415) 259 112 (11,044)

經營活動產生現金淨額 627,085 574,703

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度
的綜合

現金流量表

餘下集團
截至

二零一九年
十二月

三十一日
止年度的
未經審核
備考綜合

現金流量表備考調整
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(b)） （附註6(i)） （附註6(ii)）（附註6(iii)） （附註6(iv)） （附註6(v)） （附註5） （附註8） （附註9） （附註10）

投資活動的現金流量
購買物業、廠房及設備
  所支付的款項 (19,333) (19,333)

已收股息收入 10,970 10,970

就太陽能發電廠的興建
 成本所支付的款項 (215,090) 562 699 725 2 1,000 (212,102)

購買按公允價值計入
 其他全面收益計量的
 金融資產所支付的
 款項 (104,550) (104,550)

出售按公允價值計入
 損益計量的金融資產
 所收取的款項 43,034 43,034

購買使用權資產
 所支付的款項 (46,176) 471 3,492 5,335 (36,878)

已收利息 854 (46) (4) (35) (17) (219) 533

出售一間合營公司的
 所得款項 105,000 105,000

出售附屬公司的所得
 款項（扣除已出售現金） 211,594 1,278,039 1,489,633

結構性銀行存款減少
 淨額 5,000 5,000

收購附屬公司所支付的
 款項（扣除已收購現金） (1,765) (1,765)

投資活動（所用）╱產生
 現金淨額 (10,462) 1,279,542

融資活動的現金流量
新貸款及借款的
 所得款項 750,000 (837) (70,865) (2,057) 676,241

償還貸款及借款 (807,824) 20,021 72 (787,731)

已付利息 (555,857) 11,681 8,300 10,343 11,787 111,506 (402,240)

發行公司債券的所得
 款項淨額 50,860 50,860

償還公司債券 (56,794) (56,794)

融資活動所用現金淨額 (619,615) (519,664)

現金及現金等值項目
 （減少）╱增加淨額 (2,992) (8,031) (2,482) (7,540) (54) 16,075 (1,000) 62,566 1,278,039 1,334,581

於年初的現金及現金
 等值項目 256,645 (2,378) (827) (137) (5,430) (81,246) 166,627

外幣匯率變動的
 影響淨額 103 103

於年末的現金及現金
 等值項目 253,756 (10,409) (3,309) (7,677) (5,484) (65,171) (1,000) 62,566 1,278,039 1,501,311

– III-8 –

附 錄 三  餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(D) 餘下集團的未經審核備考財務資料附註

(1) (a) 有關金額乃摘錄自本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的
已刊發中期報告所載本集團於二零二零年六月三十日的未經審核
簡明綜合財務狀況表。

(b) 有關金額乃摘錄自本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度
的已刊發年報所載本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度
的綜合損益表、綜合其他全面收益表及綜合現金流量表。

(2) (i) 有關調整反映撇除威縣天海於二零二零年九月三十日的資產及負債，
猶如出售事項於二零二零年六月三十日已完成。有關金額（不包括
儲備調整）乃摘錄自本通函附錄二—A所載威縣天海的未經審核財
務資料。儲備調整可參閱本通函附錄三所載附註3(b)。

(ii) 有關調整反映撇除平山天匯於二零二零年九月三十日的資產及負債，
猶如出售事項於二零二零年六月三十日已完成。有關金額（不包括
儲備調整）乃摘錄自本通函附錄二—B所載平山天匯的未經審核財
務資料。儲備調整可參閱本通函附錄三所載附註3(b)。